
 

 

Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

ЛЕТОПИСЬ ПОБЕДЫ: 

к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне (1941-1945) 

рекомендательный библиографический указатель учебных и научных 

электронных ресурсов сетевого распространения 

Составитель Т. М. Кособуцкая 

 
 

 Курск  

2025 



 

 

УДК 016:94(47).084.8 

ББК 91.5:63.3(2)622 

     Л52 

Составитель Т. М. Кособуцкая 

Л52  Летопись Победы: к 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне (1941-1945)  : рекомендательный библиографический указатель 

учебных и научных электронных ресурсов сетевого распространения 

 / Курский государственный университет, Научная библиотека ; 

составитель Т. М. Кособуцкая. – Курск : КГУ, 2025. – 48 с. – Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

Рекомендательный библиографический указатель учебных и 

научных электронных ресурсов сетевого распространения посвящен     

80-летию Победы в Великой Отечественной войне.  

Указатель содержит ссылки на электронные издания из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым Научная библиотека 

Курского государственного университета предоставляет доступ на 

договорной основе и ссылки на локальные электронные ресурсы из фонда 

Научной библиотеки КГУ. Публикации систематизированы по разделам, 

указанным в содержании. Внутри разделов материал расположен по 

алфавиту. Библиографическое описание документов и сокращение слов в 

указателе приводится в соответствии с действующими стандартами. 

Издание рассчитано на студентов, профессорско-преподавательский 

состав, краеведов и библиотечных работников.  

 

УДК 016: 94(47).084.8  

ББК 91.5:63.3(2)622 

   

 

 © Кособуцкая Т. М., 

  составление, 2025. 

  © Оформление. 

  КГУ, 2025.  



 

4 

 

Содержание 

Введение ................................................................................................................... 5 

1. Годы испытаний и мужества…………………………………………………….. 6 

2. Великие битвы Великой Победы………………………………………………. 11 

2.1. Начало войны. Битва за Москву ................................................................. 11 

2.2. Непокорённый Ленинград .......................................................................... 14 

2.3. Сталинградская битва ................................................................................. 16 

2.4. Лето 1943. Курская битва ........................................................................... 18 

2.5. Путь к Берлину ............................................................................................ 19 

3. Победный сорок пятый…………………………………………………………. 21 

4. В сердцах и книгах память о войне ................................................................... 24 

4.1. Художественная литература о войне……………………………………… 24 

    4.2. Дневники, мемуары, письма, биографии .................................................. 29 

5. Великая Отечественная война в трудах учёных КГУ                                 37 

Приложение 1. Именной указатель авторов и составителей изданий ................ 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=search_red&external&genre_22


 

5 

 

Введение 
 

9 мая 2025 года наша страна отметит 80-летие Победы в Великой 

Отечественной войне – священной даты, которая навсегда останется символом 

мужества, стойкости и единства народа перед лицом смертельной угрозы.  

К этой знаменательной дате подготовлен рекомендательный 

библиографический указатель электронных ресурсов сетевого распространения 

«Летопись Победы». 

Память о войне не проходит бесследно, она запечатлена в лучших 

литературных произведениях авторов прошедших войну, а также современных 

писателей и исследователей. Книги о Великой Отечественной войне являются 

духовным продолжением реальных событий, выступают как хранители памяти 

поколений. 

Электронные издания, представленные в указателе, знакомят с 

ключевыми событиями и героями войны. Центральное место занимают 

материалы, посвящённые основным битвам Великой Отечественной: 

героической обороне Москвы, переломному сражению на Курской дуге, 

трагическим и триумфальным дням Сталинградской битвы, а также подвигу 

жителей блокадного Ленинграда; раскрывают события суровой военной поры, 

повествуют о людях, которые мужественно и упорно, не щадя сил своих и 

самой жизни, в жестоких боях ковали победу над врагом, о тех, кто отстоял 

свободу и независимость нашей Родины, помог другим народам сбросить 

фашистское иго. Это публикации о рядовых солдатах, полководцах и маршалах 

Победы. 

Многие писатели-фронтовики, опираясь на свой боевой опыт, повествуют 

о солдатской дружбе, тяжести походной жизни, мужестве и героизме, 

безвозвратной потере однополчан. Чтение книг известных авторов о войне 

позволяет всем нам прикоснуться к героическому времени, взглянуть изнутри 

на события Великой Отечественной войны и понять цену Победы.   

Указатель содержит библиографические описания электронных ресурсов 

сетевого распространения: историко-документальную и художественную 

литературу, монографии, учебные и методические пособия, труды ученых КГУ 

и краеведческую литературу.  Библиографический указатель ориентирован на 

студентов, профессорско-преподавательский состав, краеведов, сотрудников 

библиотек  и всех, кто интересуется историей Великой Отечественной войны.  

Все издания сгруппированы в соответствии с основными тематическими 

разделами. В приложении представлены вспомогательные указатели: авторов и 

составителей. 

 

  



 

6 

 

1. Годы испытаний и мужества 

Богданов, Н. Г. В небе гвардейский Гатчинский / Н. Г. Богданов ; 

предисловие В. П. Драгомирецкого. – Ленинград : Лениздат, 1980. – 

 256 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618724 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Борщев, С. Н. От Невы до Эльбы / С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 

1973. – 393 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618726 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Василевский, А. М. Дело всей жизни / А. М. Василевский. – 3-е изд. – 

Москва : Политиздат, 1978. – 591 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619635 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

2-я воздушная армия в боях за Родину / под редакцией  

С. А. Красовского. – Монино : б. и., 1965. – 336 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618632 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Гибадуллина, Э. М. Великая Отечественная война советского народа : 

учебное пособие  / Э. М. Гибадуллина ; Институт экономики, управления и 

права (г. Казань). – Казань : Познание (Институт ЭУП), 2014. – 124 с. : табл., 

схем. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=364168 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Гущин, А. М. Осененные гвардейским стягом / А. М. Гущин. – Москва : 

Молодая Гвардия, 1975. – 86 с. – (Честь. Отвага. Мужество). – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616264 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Дубровский, В. Г. Наше море / В. Г. Дубровский. – Москва : Воениздат, 

1975. – 198 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618950 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Жадов, А. С. Четыре года войны / А. С. Жадов. – Москва : Воениздат, 

1978. – 298 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619850 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618724
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618726
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619635
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618632
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=364168
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616264
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618950
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619850


 

7 

 

Звезды на крыльях : воспоминания ветеранов советской авиации. – 

Москва : Воениздат, 1959. – 254 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619649 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Иванов, П. Н. Крылья над морем / П. Н. Иванов. – Москва : Воениздат, 

1973. – 245 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618668 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

История Великой Отечественной войны : очерки совместной истории : 

практическое пособие / под редакцией А. А. Ковалень, Е. И. Пивовар. – Санкт-

Петербург : Алетейя, 2020. – 850 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615768 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-00165-048-5. – DOI 10.23681/615768. – Текст : 

электронный. 

 

История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941-1945 

: в 6 томах / Институт Марксизма-Ленинизма при ЦК КПСС ; редколлегия:  

П. Н. Поспелов [и др.] ; редактор  Г. А. Деборин ;  – Москва :  

Военное издательство Министерства обороны СССР, 1960. – Том 1.  

Подготовка и развязывание войны империалистическими  

державами. – 657 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=430389 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

История России : вспоминая войну : учебное пособие / Г. А. Быковская, 

И. В. Иноземцев, Р. А. Черенков, А. Н. Злобин ; Воронежский  

государственный университет инженерных технологий. – Воронеж : 

Воронежский государственный университет инженерных технологий, 2013. – 

64 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=255906 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-89448-896-7. – Текст : электронный. 

 

Каравацкий, А. З. Маршрутами мужества / А. З. Каравацкий. – Минск : 

Беларусь, 1978. – 199 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616327 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

  

Козлов, Н. А. В огне сражений / Н. А. Козлов. – Грозный : Чечено-

Ингушское книжное издательство, 1968. – 145 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618765 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619649
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618668
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615768
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=430389
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=255906
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616327
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618765


 

8 

 

Крылов, А. И. Дальними маршрутами / А. И. Крылов. – Москва : 

Воениздат, 1969. – 171 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618955 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Кузница Победы : подвиг тыла в годы Великой Отечественной 

войны. Очерки и воспоминания. – 2-е изд. – Москва : Политиздат, 1980. – 

375 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619100 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Куцентов Д. Г. Великая Отечественная война советского народа  

/ Д. Куцентов. — Ленинград : Лениздат, 1941. — 20 с. — Текст : электронный 

// Национальная электронная библиотека : [Федеральная государственная 

информационная система]. — URL: 

https://rusneb.ru/catalog/000200_000018_rc_2999177 (дата обращения: 

28.03.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Леонов, В. Н. Лицом к лицу / В. Н. Леонов. – Москва : Воениздат, 1957. – 

131 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616228 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Личак, Г. К. Бомбардировщики : записки воздушного стрелка-радиста / 

Г. К. Личак. – Москва : ДОСААФ, 1959. – 59 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616229 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.     

 

Маркелов, А. Г. Торпедный веер / А. Г. Маркелов. – Одесса : Маяк, 1976. 

– 115 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618769 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Нестеренко, А. И. Огонь ведут «катюши» / А. И. Нестеренко. – Москва : 

Воениздат, 1975. – 224 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619109 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Пигарев, Д. Т. На торпедных катерах / Д. Т. Пигарев. – Москва : 

Воениздат, 1963. – 96 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619121 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618955
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619100
https://rusneb.ru/catalog/000200_000018_rc_2999177
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616228
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616229
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618769
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619109
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619121


 

9 

 

Пинчук, Н. Г. В воздухе - Яки / Н. Г. Пинчук. – Минск : Беларусь, 1977. – 

140 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619122 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Платонов, Н. Е. Эскадрилья героев / Н. Е. Платонов. – Москва : 

Воениздат, 1962. – 84 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619124 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Покрышкин, А. И. Крылья истребителя / А. И. Покрышкин. – Москва : 

Воениздат, 1948. – 121 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619176 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Полководцы Великой Отечественной  / Российское военно-

историческое общество. – Москва : Комсомольская правда, 2014. – Книга 1. 

Сталин Иосиф Виссарионович, Ковпак Сидор Артемьевич, Панфилов Иван 

Васильевич, Толбухин Федор Иванович, Василевский Александр Михайлович. 

– 74 с. : ил. – (Великие полководцы России ; том 17). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=456260 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-87107-882-2. – Текст : электронный. 

 

Полководцы Великой Отечественной / Российское военно-

историческое общество. – Москва : Комсомольская правда, 2014. – Книга 4. 

Жуков Георгий Константинович. – 74 с. : ил. – (Великие полководцы России ; 

том 20). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=456266 (дата обращения: 

29.04.2025). 

Пухов, Н. П. Годы испытаний / Н. П. Пухов. – Москва : Воениздат,  

1959. – 51 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619187 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Рудный, В. А. Действующий флот / В. А. Рудный. – Москва : Воениздат, 

1965. – 486 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619200 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

Советские Военно-воздушные силы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. / под редакцией С. И. Руденко. – Москва : Воениздат, 1968. –  

406 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618675 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619122
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619124
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619176
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=456260
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=456266
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619187
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619200
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618675


 

10 

 

 Старшинов, Н. В. Зарево над волнами / Н. В. Старшинов. – 

Симферополь : Таврия, 1971. – 139 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619633 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Филиппов, В. В. В небе и на земле Хакасии в годы Великой 

Отечественной войны : история Бирмской военной авиационной школы 

пилотов / В. В. Филиппов, А. В. Матвеев ; Сибирский федеральный 

университет. – Красноярск : Сибирский федеральный университет (СФУ), 2022. 

– 244 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=705527 (дата обращения: 

28.04.2025). – ISBN 978-5-7638-4640-9. – Текст : электронный. 

 

Чечельницкий, Г. А. Московский гвардейский штурмовой : боевой  

путь 6 Моского гвардейского штурмового ордена Ленина и ордена  

Суворова II степени Краснознаменного авиационного полка в Великой 

Отечественной войне / Г. А. Чечельницкий. – Москва : Воениздат,  

1960. – 170 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618662 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Штепенко, А. П. На дальнем бомбардировщике / А. П. Штепенко. – 

Москва : Воениздат, 1945. – 97 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618788 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Юновидов, А. С. Одинокая война. Неизвестный подвиг 385-й стрелковой 

дивизии / А. С. Юновидов. – Москва : Весь Мир, 2013. – 376 с.  

– Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=229717 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-7777-0543-3. – Текст : электронный. 

 

 
 
 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619633
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=705527
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618662
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618788
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=229717


 

11 

 

2. Великие битвы Великой Победы 

2.1. Начало войны. Московская битва 

Белов, П. А. За нами Москва / П. А. Белов. – Москва : Воениздат, 1963. – 

278 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618721 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Вдовин, А. И. Великая Отечественная война : учебное пособие  

/ А. И. Вдовин. — Москва : Проспект, 2023. — 182 с. — ISBN 978-5-392-36834-

1. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/324017  (дата обращения: 29.04.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

Вербовой, А. О. Вставай, страна огромная! Великая Отечественная война 

1941–1945 гг. (к 75-летию начала войны) / А. О. Вербовой, И. П. Горелов. – 2-е 

изд., испр. и доп. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2017. – 336 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=460989 (дата 

обращения:  29.04.2025). – ISBN 978-5-906910-38-7. – Текст : электронный. 

 

Голиков, Ф. И. В Московской битве : (записки командарма)  

/ Ф. И. Голиков. – Москва : Наука, 1967. – 193 с. – (Вторая мировая война в 

исследованиях, воспоминаниях, документах). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616248 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Город и война: Харьков в годы Великой Отечественной войны  

/ составители: С. М. Куделко, С. И. Посохов, Е. В. Дьякова ; редактор  

Е. И. Пивовар. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2012. – 568 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=136250 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-91419-717-6. – Текст : электронный. 

 

Грушевой, К. С. Тогда в сорок первом... / К. С. Грушевой. – Москва : 

Известия, 1976. – 266 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616262 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Жбанникова, М. И. Великая Отечественная война на Дону (по 

документам местных архивов) : монография / М. И. Жбанникова,  

М. В. Пятикова. — Ростов-на-Дону : ЮФУ, 2018. — 116 с. — ISBN 978-5-9275-

2728-1. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/125068  (дата обращения: 29.04.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618721
https://e.lanbook.com/book/324017
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=460989
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616248
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=136250
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616262
https://e.lanbook.com/book/125068


 

12 

 

 

Жук, Ю. А. Крах операции «TAIFUN» : историческое исследование  

/ Ю. А. Жук. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – 637 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56060 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-4475-2526-2. – Текст : электронный. 

 

Жук, Ю. А. Неизвестное об известном : Московская битва: факты и 

мифы / Ю. А. Жук. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – 353 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57167 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-4458-7907-7. – Текст : электронный. 

 

Журавлев, Д. А. Огневой щит Москвы / Д. А. Журавлев. – Москва : 

Воениздат, 1972. – 207 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619853 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

За нами Москва : Бородино. 1941. Воспоминания. Письма / составители:  

Г. В. Алферова, В. Е. Анфилатов. – Москва : Кучково поле, 2007. – 238 с. – 

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=71986 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-901679-86-9. – Текст : электронный. 

 

Казаков, В. И. На переломе / В. И. Казаков. – Москва : Воениздат, 1962. 

– 162 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616333 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

Лобачев, А. А. Трудными дорогами / А. А. Лобачев. – Москва : 

Воениздат, 1960. – 293 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616230 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Немчинский, А. Б. Осторожно, мины! / А. Б. Немчинский. – Москва : 

Воениздат, 1973. – 232 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619108 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Обычная дивизия великой войны : 385-я стрелковая Кричевская, 1941–

1945 / составители: О. В. Буторина, А. В. Ничиков, А. С. Юновидов. – Москва : 

Весь Мир, 2024. – 673 с. : ил., карт. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=719980 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-7777-0909-7. – Текст : электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56060
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57167
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619853
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=71986
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616333
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616230
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619108
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=719980


 

13 

 

Окунев, Н. П. Дневник москвича (1920–1924)  / Н. П. Окунев. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2017. – Том 2. – 425 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=471804 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-4475-9359-9. – Текст : электронный. 

 

Разгром немецко-фашистских войск под Москвой / А. В. Васильев, 

П. М. Исаков, Л. М. Китаев [и др.] ; под редакцией В. Д. Соколовского. – 

Москва : Воениздат, 1964. – 469 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618673 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Рейнгардт, К. Поворот под Москвой : Крах гитлеровской стратегии 

зимой 1941/42 года / К. Рейнгардт ; перевод с немецкого Г. М. Иваницкого. – 

Москва : Воениздат, 1980. – 319 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618689 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Федюнинский, И. И. Поднятые по тревоге / И. И. Федюнинский. – 

Москва : Воениздат, 1961. – 209 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616217 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Хисамутдинова, Р. Р. Великая Отечественная война Советского Союза 

(1941—1945 гг.) / Р. Р. Хисамутдинова. — Оренбург : ОГПУ, 2014. — 476 с. — 

ISBN 978-5-85859-588-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/74536  (дата 

обращения: 29.04.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Штучкин, Н. Н. Грозное небо Москвы / Н. Н. Штучкин. – Москва : 

ДОСААФ, 1972. – 167 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619724 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=471804
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618673
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618689
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616217
https://e.lanbook.com/book/74536
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619724


 

14 

 

2.2.  Непокорённый Ленинград 

Аниконов, П. А. Артиллерийские обстрелы Ленинграда : 1941 год / 

П. А. Аниконов. – Санкт-Петербург : Скифия, 2023. – 689 с. : табл.,  

карт. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=702161 (дата обращения: 

29.04.2025).  – ISBN 978-5-00025-295-6. – Текст : электронный. 

 

Банквицер, А. Л. Люди нашей дивизии / А. Л. Банквицер. – Москва : 

Воениздат, 1962. – 115 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618939 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

Блокада Ленинграда. Выстояли и победили. 1941–1944 / составитель и 

редактор  И. А. Маневич. – Москва : Даръ, 2014. – 50 с. : ил. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441458 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 9-785-485-00490-3. – Текст : электронный. 

 

Бычевский, Б. В. Город - фронт / Б. В. Бычевский. – 2-е изд., расшир. и 

доп. – Ленинград : Лениздат, 1967. – 334 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618728 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

Города-герои. Героизм и мужество. 1941–1945 : энциклопедия  

/ составитель И. А. Маневич. – Москва : Даръ, 2015. – 48 с. :  

ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441491 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-485-00527-6. – Текст : электронный. 

 

Мы шли к Победе через все преграды! / составитель Н. Н. Сотников. – 

Санкт-Петербург : Алетейя, 2022. – 204 с. : ил – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=693831 (дата обращения: 

16.04.2025). – ISBN 978-5-00165-496-4. – Текст : электронный. 

 

Новиков, А. А. В небе Ленинграда : записки командующего авиацией  

/ А. А. Новиков. – Москва : Наука, 1970. – 307 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618774 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Пантелеев, Ю. А. Морской фронт / Ю. А. Пантелеев. – Москва : 

Воениздат, 1965. – 273 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619114 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=702161
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618939
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441458
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618728
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441491
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=693831
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618774
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619114


 

15 

 

Учителя и дети блокадного города : учебно-методическое пособие   

/ авторы-составители: А. Ю. Аксенова, В. В. Казанкин, А. В. Мищурис,  

К. В. Романенчук [и др.]. – Санкт-Петербург : Российский государственный 

педагогический университет им. А.И. Герцена (РГПУ), 2024. – 128 с. :  

табл., ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=718823 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-8064-3491-4. – Текст : электронный. 

 

Чероков, В. С. Для тебя Ленинград! / В. С. Чероков. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 178 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616165 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=718823
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616165


 

16 

 

2.3. Сталинградская битва 

И мир увидел Сталинград. Сталинградская битва в отечественном и 

зарубежном кинематографе : материалы конференции. — Москва : ВГУК 

 им. С. А. Герасимова, 2023. — 92 с. — ISBN 978-5-87149-296-3. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/345446  (дата обращения: 29.04.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

Локтионов, И. И. Волжская флотилия в Великой Отечественной войне  

/ И. И. Локтионов. – Москва : Воениздат, 1974. – 140 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618669 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Павлов, Я. Ф. В Сталинграде : фронтовые записки / Я. Ф. Павлов. – 

Сталинград : Сталинградское областное книгоиздательство, 1951. – 27 с. – 

(Рассказывают фронтовики, 1941–1946). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618775 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Сталинград. Победа на Волге. 1942–1943 / составитель И. А. Маневич. – 

Москва : Белый город, 2013. – 51 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441935 (дата обращения: 

16.04.2025). – ISBN 978-5-7793-2375-8. – Текст : электронный. 

 

Сталинград. Хроника победы / составитель М. И. Молюков. – Москва : 

Белый город, 2013. – 169 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441906 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-7793-2362-8. – ISBN 978-5-7793-2363-5. – Текст : 

электронный. 

 

Сталинградская битва в историко-культурной памяти народов : 

материалы конфенеции / составители О. Ю. Осадчая [и др.]. — Волгоград :  

ВК им. Серебрякова, 2023. — 321 с. — ISBN 978-5-6049114-4-0. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/338438 (дата обращения: 25.04.2025). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей.  

 

Сталинградская битва. Наша победа. 1942–1943 / составитель  

И. А. Маневич. – Москва : Белый город, 2012. – 16 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441897 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-7793-2382-6. – Текст : электронный. 

 

https://e.lanbook.com/book/345446
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618669
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618775
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441935
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441906
https://e.lanbook.com/book/338438
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441897


 

17 

 

Теремов, П. А. Пылающие берега / П. А. Теремов. – Москва : Воениздат, 

1965. – 314 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619728 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.    

Уманский, Р. Г. На боевых рубежах / Р. Г. Уманский. – Москва : 

Воениздат, 1960. – 241 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619734 (дата обращения: 

17.04.2025). – Текст : электронный. 

Чуйков, В. И. Сражение века / В. И. Чуйков. – Москва : Советская 

Россия, 1975. – 356 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618959 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619728
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619734
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618959


 

18 

 

2.4. Лето 1943. Курская битва 

Битва под Курском : краткий очерк : из опыта боев Отечественной 

войны. – Москва : Воениздат, 1945. – 100 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618634 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Курская битва : Огненная дуга, 1943 / составитель и редактор  

И. А. Маневич. – Москва : Белый город, 2013. – 16 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441753 (дата 

обращения: 16.04.2025). – ISBN 978-5-7793-2393-2. – Текст : электронный. 

 

Литвиненко, В. В. Курская битва : людские потери Красной армии и 

вермахта. Мифы и реальность / В. В. Литвиненко. – Москва : Прометей, 2023. – 

272 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=720960 (дата обращения: 

28.04.2025). – ISBN 978-5-00172-472-8. – Текст : электронный. 

 

Москаленко, К. С. На Юго-Западном направлении 1943-1945 / 

К. С. Москаленко. – Москва : Наука, 1973. – Книга 2. Воспоминания 

командарма. – 644 с. – (Вторая мировая война в исследованиях, воспоминаниях, 

документах). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619101 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

Орловско-Курская битва в истории Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. : материалы конференции / под общей редакцией  

П. А. Меркулова. — Москва : Дело РАНХиГС, 2022. — Том 1. — 2022. —   

160 с. — ISBN 978-5-93179-764-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/467960  (дата 

обращения: 29.04.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Орловско-Курская битва в истории Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. : материалы конференции / под общей редакцией  

П. А. Меркулова. — Москва : Дело РАНХиГС, 2022.  — Том 2. — 2022. —  

156 с. — ISBN 978-5-93179-764-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/467963  (дата 

обращения: 29.04.2025). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 
  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618634
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441753
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=720960
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619101
https://e.lanbook.com/book/467960
https://e.lanbook.com/book/467963


 

19 

 

2.5. Путь к Берлину 
 

 Авдеев, М. В. У самого Чёрного моря / М. В. Авдеев. – Москва : 

ДОСААФ, 1975. – Книга 3. – 143 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616097 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Антонов, В. С. Путь к Берлину / В. С. Антонов. – Москва : Наука, 1975. 

– 370 с. – (Вторая мировая война в исследованиях, воспоминаниях, 

документах). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616090 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Галицкий, К. Н. В боях за Восточную Пруссию : записки командующего 

11-й гвардейской армией / К. Н. Галицкий. – Москва : Наука, 1970. –  

408 с. – (Вторая мировая война в исследованиях, воспоминаниях,  

документах). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616203 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Гетман, А. Л. Танки идут на Берлин / А. Л. Гетман. – Москва : Наука, 

1973. – 422 с. – (Вторая мировая война в исследованиях, воспоминаниях, 

документах). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618636 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Мозговой, А. В. Инженерно-строительные войска Северного флота в 

наступательной операции «Вест» и после неё / А. В. Мозговой. – Москва : 

Институт Наследия, 2019. – 118 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612136 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-86443-297-6. – Текст : электронный.   

 

Лагерь смерти Освенцим: живые свидетельства Беларуси / 

составители:  А. В. Борисова, К. И. Козак, Г. Л. Стучинская. – Минск : 

Лiтаратура i Мастацтва, 2012. – 447 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=139776 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-985-556-008-2. – Текст : электронный.  

 

Полевой, Б. Н. До Берлина 896 километров / Б. Н. Полевой. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 263 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619177 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616097
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616090
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616203
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618636
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612136
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=139776
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619177


 

20 

 

Попов, С. Е. На огневых рубежах / С. Е. Попов. – Москва : Воениздат, 

1974. – 177 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618671 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Сандалов, Л. М. Трудные рубежи / Л. М. Сандалов. – Москва : 

Воениздат, 1965. – 111 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619202 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Скоморохов, Н. М. 17-я воздушная армия в боях от Сталинграда до Вены 

/ Н. М. Скоморохов, Н. Н. Бурляй, В. М. Гучок. – Москва : Воениздат,  

1977. – 233 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618631 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Третьяк, С. А. Трудный путь к Победе / С. А. Третьяк ; Национальная 

академия наук Беларуси, Институт истории. – Минск : Белорусская наука, 2015. 

– 436 с. : табл., ил., схем. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436571 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-985-08-1848-5. – Текст : электронный.      

 

Шатилов, В. М. Знамя над Рейхстагом / В. М. Шатилов. – Москва : 

Воениздат, 1975. – 311 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619713 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618671
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619202
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618631
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436571
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619713


 

21 

 

3. Победный сорок пятый 
 

Бабаджанян, А. Х. Дороги победы / А. Х. Бабаджанян. – Москва : 

Молодая Гвардия, 1975. – 258 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618932 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Баграмян, И. Х. Так шли мы к Победе / И. Х. Баграмян. – Москва : 

Воениздат, 1977. – 529 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618937 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

9 мая 1945 года. Воспоминания. – Москва : Наука, 1945. –  

854 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618716 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Исаев, Н. В. Этот день мы приближали как могли / Н. В. Исаев. – Львов : 

Каменяр, 1984. – 88 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616414 (дата обращения: 

16.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Кожедуб, И. Н. Праздник Победы / И. Н. Кожедуб. – Москва : 

Государственное издательство детской литературы, 1963. – 80 с. – (Библиотечка 

пионера «Знай и умей»). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=225611 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Маршалы Победы : маршалы и адмиралы Великой Отечественной 

войны 1941—1945 годов / составитель М. И. Молюков. – Москва : Белый город, 

2015. – 259 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441506 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-7793-2432-8. – Текст : электронный. 

 

Наша общая Победа / В. В. Запарий, С. С. Карамолдоева, А. Д. Кириллов 

[и др.] ; под общей редакцией В. В. Запария ; перевод на китайский  

Лу Цзяцзинь, Е. А. Кобелева, Ли Ченчен [и др.]. – Екатеринбург : Издательство 

Уральского университета, 2020. – 398 с. : схем., табл. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=699085 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-7996-3084-3. – Текст : электронный. 

 

Несломленный народ : от общей победы к общей исторической памяти / 

ответственный редактор М. А. Липкин, Б. Г. Аяган ; ответственный составитель 

Т. В. Котюкова ; Институт всеобщей истории Российской академии наук [и др.]. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618932
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618937
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618716
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616414
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=225611
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441506
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=699085


 

22 

 

– Москва : Весь Мир, 2021. – 704 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619879 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-7777-0844-1. – Текст : электронный.   

 

Памяти предков будем достойны : материалы Региональной научно-

практической конференции, посвященной 80-летней годовщине начала  

Второй мировой войны (12 ноября 2019 г.) и третьей Межрегиональной научно-

практической конференции, посвященной 75-й годовщине Победы в  

Великой Отечественной войне (7 мая 2020 г.) / Липецкий государственный 

педагогический университет им. П. П. Семенова-Тян-Шанского ; 

ответственный редактор В. Н. Томилин. – Липецк : Липецкий государственный 

педагогический университет им. П. П. Семенова-Тян-Шанского,  

2021. – 187 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=693807 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-907335-75-2. – Текст : электронный. 

 

Расскажем детям о Победе : методические рекомендации : методическое 

пособие / авторы-составители: Е. П. Арнаутова, Т. А. Котова. – Москва : 

Русское слово — учебник, 2015. – 57 с. : табл. – (Даты семейного  

календаря). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=485771 (дата обращения: 

16.04.2025). – ISBN 978-5-00092-149-4. – Текст : электронный. 

 

Спасибо прадеду за Победу… : монография по материалам мониторинга 

«Российское студенчество о Великой Отечественной войне» (2005–2020 гг.) 

 / Уральский федеральный университет им. первого Президента России  

 Б. Н. Ельцина, Российское общество социологов ; под общей редакцией  

Ю. Р. Вишневского – Екатеринбург : Издательство Уральского университета, 

2020. – 355 с. : схем., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=699142 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-7996-3087-4. – Текст : электронный. 

 

Субботин, В. Е. Как кончаются войны / В. Е. Субботин. – Москва : 

Воениздат, 1968. – 267 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619727 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Фролов, М. И. О Войне и о Победе / М. И. Фролов, В. В. Василик ; 

главный  редактор И. А. Савкин. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2016.  

– 444 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=428160 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-906792-99-0. – Текст : электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619879
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=693807
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=485771
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=699142
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619727
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=428160


 

23 

 

Цена победы. Российские школьники о войне. Сборник работ 

победителей V и VI Всероссийских конкурсов исторических исследовательских 

работ старшеклассников «Человек в истории. Россия – XX век» / составитель  

 И. Щербакова. – Москва : Новое издательство, 2005. – 464 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64932 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 5-98379-045-5. – Текст : электронный. 

 

Чураков, Д. О. Победа советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов : учебное пособие для бакалавриата / Д. О. Чураков, 

А. М. Матвеева. – 2-е изд., стер. – Москва : Прометей, 2022. – 224 с. –  

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701045 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-00172-317-2. – Текст : электронный.\ 

 

Этот день мы приближали, как могли... : материалы Международной 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и окончания Второй мировой войны (Минск,  

7‒8 мая 2015 г.) : в 2 частях / составители:  А. А. Криворот, А. П. Соловьянов, 

С. Л. Гаранин, С. А. Третьяк [и др.]. – Минск : Беларуская навука, 2016. –  

Часть 1. – 525 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=443830 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-985-08-1992-5. – Текст : электронный. 

 

Язов, Д. Нашу Победу не отдадим! Последний маршал империи  / Д. Язов 

; составитель Н. А. Кускова. – Москва : Книжный мир, 2015. – 253 с. : ил. – 

(Война и мир). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445774 (дата обращения: 

28.04.2025). – ISBN 978-5-8041-0776-6. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64932
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=701045
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=443830
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=445774


 

24 

 

                   4. В сердцах и книгах память о войне 
 

4.1. Художественная литература о войне 

 

Адамович, А. Хатынская повесть / А. Адамович. – Москва : Агентство 

ФТМ, Лтд, 2013. – 145 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492408 (дата обращения: 

28.04.2025). – ISBN 978-5-4467-0091-2. – Текст : электронный. 

 

Алексеев, С. П. Рассказы о Великой Отечественной войне   

/ С. П. Алексеев ; читает В. Герасимов. – Москва : Студия АРДИС, 2012. –  

1 файл (11 ч 44 мин 00 с). – Загл. с обл. – Формат  

записи: MP3. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=604080 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 4607031763827. – Устная речь : электронная. 

 

Алексеев, С. П. Сто рассказов о войне : сборник / С. П. Алексеев. – 

Москва : Директ-Медиа, 2017. – 598 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=453332 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4475-6706-4. – Текст : электронный.    

 

Алексиевич, С. А. У войны не женское лицо / С. А. Алексиевич ; 

художник В. Калныньш. – Москва : Время, 2013. – 352 с. – (Собрание 

произведений). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=278208 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-96911-232-2. - ISBN 978-5-9691-1130-1. – Текст : 

электронный.  

 

Астафьев, В. П. Прокляты и убиты / В. П. Астафьев. – Москва : 

Комсомольская правда : Директ-Медиа, 2015. – Книга 1. Чертова яма. – 400 с. – 

(История России в романах ; том 63). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=319599 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-87107-979-9. – Текст : электронный. 

 

Астафьев, В. П. Прокляты и убиты / В. П. Астафьев. – Москва : 

Комсомольская правда : Директ-Медиа, 2015. – Книга 2. Плацдарм. – 592 с. – 

(История России в романах ; том 64). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=319611 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-87107-980-5. – Текст : электронный. 

 

Бобров, А. А. Честь имею, Россия! : сборник стихотворений  / 

А. А. Бобров. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2015. – 288 с.  

– Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363012 (дата обращения: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492408
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=604080
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=453332
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=278208
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=319599
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=319611
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363012


 

25 

 

16.04.2025). – ISBN 978-5-4475-4891-9. – DOI 10.23681/363012. – Текст : 

электронный. 

 

Богомолов, В. О. Момент истины (В августе сорок четвертого...) : роман  

/ В. О. Богомолов ; вступительная статья И. Г. Минераловой ; художник  

А. Е. Акишин. – Москва : Детская и юношеская книга, 2023. – 530 с. : ил. – 

(Классная библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700254 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-907546-53-0. – Текст : электронный. 

 

Бондарев, Ю. В. Горячий снег. Батальоны просят огня : роман, повесть  / 

Ю. В. Бондарев. – Москва : ИТРК, 2004. – 609 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=236746 (дата обращения: 

16.04.2025). – ISBN 5-88010-187-8. – Текст : электронный. 

 

Бондарев, Ю. В. Горячий снег : роман / Ю. В. Бондарев ;  

вступительная статья А. А. Аникина ; художник А. Е. Акишин. –  

Москва : Детская и юношеская книга, 2024. – 450 с. : ил. – (Классная 

 библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=713839 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-00219-077-5. – Текст : электронный.    

 

Быков, В. В. Обелиск. Пойти и не вернуться : сборник повестей / 

В. В. Быков. – Москва : Агентство ФТМ, Лтд, 2017. – Том 8. –  

177 с.– Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459740 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4467-3044-5. – Текст : электронный. 

 

Быков, В. В. Повести и рассказы : сборник / В. В. Быков. – Москва : 

Агентство ФТМ, Лтд, 2017. – Том 6. – 553 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459750 (дата обращения: 

16.04.2025). – ISBN 978-5-4467-3042-1. – Текст : электронный. 

 

Быков, В. В. Повести и рассказы : сборник / В. В. Быков. – Москва : 

Агентство ФТМ, Лтд, 2017. – Том 3. – 220 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459743 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4467-3039-1. – Текст : электронный 

 

Быков, В. В. Пойти и не вернуться  / В. В. Быков ; читает Петр Каледин. 

– Москва : 1С Паблишинг, 2016. – 1 файл (07 ч 46 мин 04 с). – Загл. с обл. – 

Формат записи: MP3. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=606150 (дата обращения: 

29.04.2025). – Устная речь : электронная.   

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700254
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=236746
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=713839
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459740
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459750
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459743
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=606150


 

26 

 

Быков, В. В. Третья ракета : повести / В. В. Быков. – Москва : Агентство 

ФТМ, Лтд, 2017. – Том 9. – 131 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459756 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4467-3045-2. – Текст : электронный. 

 

Василик, В. В. Крест Великой Отечественной  / В. В. Василик. – Санкт-

Петербург : Алетейя, 2016. – 276 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=428357 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-9906936-9-2. – Текст : электронный. 

 

Во имя жизни : рассказы о Великой Отечественной войне / С. Георгиев, 

С. Алексеев, М. Баруздин, В. К. Железников ; Е. Матвеева ; художник  

А. Е. Акишин. – Москва : Детская и юношеская книга, 2023. – 114 с. : ил. – 

(Классная библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=706688 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-00219-009-6. – Текст : электронный.   

 

Гайдар, А. П. Повести, рассказы, фронтовые очерки  / А. П. Гайдар. – 

Москва : Директ-Медиа, 2016. – 737 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=443741 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4475-8602-7. – Текст : электронный. 

 

Горькая доля детства : рассказы о днях оккупации / составитель  

Л. Г. Емельянов ; Национальная академия наук Беларуси. – Минск : Беларуская 

навука, 2017. – 303 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=483978 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-985-08-2123-2. – Текст : электронный. 

 

Джалиль, М. Моабитская тетрадь : стихотворения / М. Джалиль ; 

главный  редактор А. А. Барагамян. – Москва : Комсомольская правда : Директ-

Медиа, 2015. – 240 с. – (Юношеская библиотека ; том 50). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=429576 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-87107-804-4. – Текст : электронный. 

 

Жиряков, Н. В. Они стояли на смерть : документальная повесть о 

подвиге пограничников-лопатинцев / Н. В. Жиряков. – Ярославль : Верхне-

Волжское книжное издательство, 1970. – 92 с. : ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611043 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Катаев, В. П. Сын полка : повесть  / В. П. Катаев ; вступительная статья 

А. Соколовского ; художник В. Л. Гальдяев. – Москва : Детская и юношеская 

книга, 2024. – 258 с. : ил. – (Классная библиотека). – Режим доступа: по 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=459756
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=428357
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=706688
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=443741
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=483978
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=429576
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611043


 

27 

 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=711508 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-00219-015-7. – Текст : электронный. 

 

Ковалев, В. Н. Морской ангел  / В. Н. Ковалев. – Санкт-Петербург : 

Крылов, 2015. – 384 с. – (Библиотека «Мужского клуба»). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=435590 (дата 

обращения: 16.04.2025). – ISBN 978-5-4226-0260-5. – Текст : электронный. 

 

Кондратьев, В. Л. Сашка : повести / В. Л. Кондратьев ; вступительная 

статья И. Г. Минераловой ; художник А. Е. Акишин. – Москва : 

 Детская и юношеская книга, 2022. – 354 с. : ил. – (Классная  

библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700233 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-907546-43-1. – Текст : электронный. 

 

Крюков, Ф. А. Сотниковцы : история партизанского отряда  

/ Ф. А. Крюков. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2021. – 161 с. : ил. –  

Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621724 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-00165-322-6. – Текст : электронный. 

 

Мы все дети одной матери-Родины. – Махачкала : Эпоха, 2015. –  

221 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492931 (дата обращения: 

28.04.2025). – ISBN 978-5-98390-154-4. – Текст : электронный.   

 

Наша Победа : рассказы, стихи, воспоминания, письма, документы  

/ автор-составитель А. Н. Печерская. – Москва : Русское слово, 2015. – 

 49 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=486244 (дата обращения: 

16.04.2025). – ISBN 978-5-00092-093-0. – Текст : электронный. 

 

Павлов, В. П. Дети лихолетья : документальные очерки и повести  

/ В. П. Павлов. – Минск : Беларуская навука, 2017. – 401 с. : ил. – Режим 

доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=484038 (дата обращения: 

28.04.2025). – ISBN 978-985-08-2152-2. – Текст : электронный. 

 

Печерская, А. Н. Юные герои Великой Отечественной : рассказы   

/ А. Н. Печерская ; художник А. Акишин. – Москва : Детская и юношеская 

книга, 2022. – 146 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=698900 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-907545-00-7. – Текст : электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=711508
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=435590
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700233
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=621724
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492931
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=486244
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=484038
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=698900


 

28 

 

Платонов, А. П. Челюсть дракона : рассказы о войне / А. П. Платонов ; 

читает Александр Клюквин. – Москва : 1С Паблишинг, 2016. – 1 файл  

(02 ч 35 мин 42 с). – Загл. с обл. – Формат записи: MP3. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=606160 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Устная речь : электронная. 

 

Полевой, Б. Н. Повесть о настоящем человеке / Б. Н. Полевой ; 

вступительная статья И. Г. Минераловой ; художник А. Е. Акишин. – Москва : 

Детская и юношеская книга, 2022. – 514 с. : ил. – (Классная  

библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700213 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-907546-26-4. – Текст : электронный. 

 

Симонов, К. М. Живые и мертвые : роман / К. М. Симонов. – Москва : 

Агентство ФТМ, Лтд, 2016. – 358 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=460636 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4467-0452-1. – Текст : электронный. 

 

Симонов, К. М. Солдатами не рождаются  / К. М. Симонов. – Москва : 

Агентство ФТМ, Лтд, 2013. – 544 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=460638 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-4467-0457-6. – Текст : электронный.      

 

Твардовский, А. Т. Василий Тёркин : книга про бойца : поэма  

 / А. Т. Твардовский ; вступительная статья А. Соколовского ; художник  

В. Л. Гальдяев. – Москва : Детская и юношеская книга, 2024. – 258 с. : ил. – 

(Классная библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=713867 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-00219-087-4. – Текст : электронный. 

 

Фадеев, А. А. Молодая гвардия : роман / А. А. Фадеев ; вступительная 

статья И. Г. Минераловой ; художник А. Е. Акишин. – Москва :  

Детская и юношеская книга, 2023. – 642 с. : ил. – (Классная  

библиотека). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=706670 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-907546-88-2. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=606160
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=700213
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=460636
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=460638
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=713867
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=706670


 

29 

 

4.2. Дневники, мемуары, письма, биографии 
 

Абрамов, В. Л. На ратных дорогах / В. Л. Абрамов. – Москва : 

Воениздат, 1962. – 213 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618717 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Азаров, И. И. Непобеждённые / И. И. Азаров. – Москва : ДОСААФ,  

1973. – 206 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616098 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Азаров, И. И. Осаждённая Одесса / И. И. Азаров. – Москва : Воениздат, 

1962. – 180 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616100 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Александров, Н. И. Севастопольский бронепоезд / Н. И. Александров. – 

Севастополь : Крым, 1968. – 236 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616085 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Антипенко, Н. А. На главном направлении : воспоминания заместителя 

командующего фронтом / Н. А. Антипенко ; предисловие Г. К. Жукова. – 

Москва : Наука, 1967. – 320 с. – (Вторая мировая война в исследованиях, 

воспоминаниях, документах). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618931 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Аронова, Р. Е. Ночные ведьмы / Р. Е. Аронова. – Москва : Советская 

Россия, 1969. – 251 с. – (Рассказы бывалых людей). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616092 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Артемьев, И. Н. В эфире партизаны / И. Н. Артемьев. – Москва : 

Воениздат, 1971. – 116 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616093 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Баграмян, И. Х. Так шли мы к Победе / И. Х. Баграмян. – Москва : 

Воениздат, 1977. – 529 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618937 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=search_red&external&genre_22
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618717
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616098
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616100
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616085
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618931
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616092
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616093
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618937


 

30 

 

Баграмян, И. Х. Так начиналась война / И. Х. Баграмян. – Москва : 

Воениздат, 1971. – 446 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618936 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Бадигин, М. П. Бой требует подвига / М. П. Бадигин. – Москва : 

Воениздат, 1980. – 95 с. – (Рассказывают фронтовики, 1941–1950). – 

 Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618934 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Бакланов, Г. В. Ветер военных лет / Г. В. Бакланов. – Москва : 

Воениздат, 1977. – 255 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618938 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Белобородов, А. П. Всегда в бою / А. П. Белобородов. – Москва : 

Экономика, 1978. – 350 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616115 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Бессараб, А. Н. В прицеле – танки / А. Н. Бессараб. – Москва : 

Воениздат, 1970. – 154 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616125 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Бирюков, Н. И. Трудная наука побеждать / Н. И. Бирюков. – Москва : 

Воениздат, 1968. – 236 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618941 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Бондаренко, Н. А. В воздухе – испытатели / Н. А. Бондаренко. – Москва : 

ДОСААФ, 1975. – 222 с. – (За честь и славу Родины). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616139 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный.      

 

Бринский, А. П. По ту сторону фронта / А. П. Бринский. –  

5-е изд. – Б. м. : Волго-Вятское книжное издательство, 1966. –  

Книга 1. – 436 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=212311 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.    

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618936
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618934
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618938
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616115
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616125
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618941
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616139
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=212311


 

31 

 

Васильев,  Ф. П. Заботы солдатские / Ф. П. Васильев. –  

Москва : Воениздат, 1973. – 122 с. – (Рассказывают фронтовики,  

1941–1957). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619638 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Вершинин, К. А. Четвертая воздушная / К. А. Вершинин. – Москва : 

Воениздат, 1975. – 304 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619644 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Вишняков, И. А. На крутых виражах / И. А. Вишняков. – Москва : 

Воениздат, 1973. – 193 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619647 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Ворожейкин, А. В. Рассвет над Киевом / А. В. Ворожейкин. – Москва : 

Воениздат, 1966. – 174 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619839 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.   

 

Выборных, И. С. Родники мужества / И. С. Выборных. – Москва : 

Воениздат, 1980. – 175 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619842 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Галкин, Ф. И. Танки возвращаются в бой / Ф. И. Галкин. – Москва : 

Воениздат, 1964. – 241 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616204 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Гвоздев, Г. Б. Дни испытаний и мужества / Г. Б. Гвоздев. – Москва : 

Воениздат, 1977. – 185 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618952 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Горб, М. Г. Страну заслоняя собой / М. Г. Горб. – Москва : Воениздат, 

1976. – 237 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616421 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Гречко, А. А. Битва за Кавказ / А. А. Гречко. – Москва : Воениздат,  

1967. – 400 с. – Режим доступа: по подписке. – 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619638
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619644
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619647
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619839
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619842
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616204
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618952
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616421


 

32 

 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618736 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Гусев, А. М. Эльбрус в огне / А. М. Гусев. – Москва : Воениздат, 1980. – 

188 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618737 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Долматовский, Е. А. Очевидец : книга документальных рассказов о 

жизни автора и его современников в XX веке, в советское время  

/ Е. А. Долматовский ; главный редактор Я. И. Гройсман ; Федеральное 

архивное агентство, Российский государственный архив литературы и 

искусства. – Нижний Новгород : ДЕКОМ, 2014. – 368 с. – (Имена). – Режим 

доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=275052 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-89533-310-5. – Текст : электронный. 

 

Евдокимов, Г. П. 300 вылетов за линию фронта / Г. П. Евдокимов. – 

Ижевск : Удмуртия, 1979. – 135 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618951 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Егоров, А. В. С верой победу : записки командира танкового  

полка / А. В. Егоров. – Москва : Воениздат, 1974. – 192 с. – (Военные 

 мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616149 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Ефимов, А. Н. Над полем боя / А. Н. Ефимов. – Москва : Воениздат, 

1976. – 278 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616152 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Жуков, Г. Ф. Письма солдата (1943–1945) / Г. Ф. Жуков ; составитель  

 В. В. Анашвили ; Российская академия народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской Федерации. – Москва : Дело, 2020. –  

288 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612651 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 978-5-85006-216-3. – Текст : электронный. 

 

Журавлев, А. Г. Крепче брони : записки политработника 1-ой танковой 

армии / А. Г. Журавлев. – Москва : Воениздат, 1974. – 166 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619852 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618736
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618737
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=275052
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618951
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616149
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616152
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=612651
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619852


 

33 

 

 

Зданович, Г. С. Идем в наступление / Г. С. Зданович. – Москва : 

Воениздат, 1980. – 161 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619849 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Катышкин, И. С. Служили мы в штабе армейском / И. С. Катышкин. – 

Москва : Воениздат, 1979. – 189 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616332 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Козлов, И. А. В крымском подполье / И. А. Козлов. – Москва : Молодая 

Гвардия, 1948. – 305 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616397 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный.  

 

Кояндер, Е. В. Я – «Рубин», приказываю... / Е. В. Кояндер. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 246 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616381 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Кривоногов, И. П. Родина зовет : записки офицера советской армии  

/ И. П. Кривоногов. – Горький : Горьковское книжное издательство,  

1963. – 149 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616402 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Крылов, А. И. По приказу Ставки / А. И. Крылов. – Москва : Воениздат, 

1977. – 267 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616406 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Кудинов, П. Н. Огонь ведут гаубицы / П. Н. Кудинов. – Москва : 

Воениздат, 1969. – 157 с. – (Рассказывают фронтовики). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616212 (дата 

обращения: 28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Левинский, Д. Мы из сорок первого... Воспоминания / Д. Левинский. – 

Москва : Новое издательство, 2005. – 344 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64910 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 5-98379-019-6. – Текст : электронный. 

 

Лелюшенко, Д. Д. Заря победы / Д. Д. Лелюшенко. – Москва : Воениздат, 

1966. – 113 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619849
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616332
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616397
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616381
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616402
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616406
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616212
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=64910


 

34 

 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616227 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Мальцев, Е. Е. В годы испытаний / Е. Е. Мальцев. – Москва : Воениздат, 

1979. – 307 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618965 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Милановский, Е. Е. Воспоминания о годах войны / Е. Е. Милановский. – 

Москва : Логос, 2005. – 167 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=89928 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 5-98704-052-3. – Текст : электронный. 

 

Минаков, В. И. Фронт до самого неба : записки морского летчика  

/ В. И. Минаков. – Москва : ДОСААФ, 1977. – 187 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618973 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

  

Молоков, В. С. Родное небо / В. С. Молоков. – Москва : Воениздат,  

1977. – 117 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618975 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Мошляк, И. Н. Вспомним мы пехоту... / И. Н. Мошляк. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 241 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618978 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Никулин, Н. Н. Воспоминания о войне : фронтовой дневник  

/ Н. Н. Никулин. – Москва : Директ-Медиа, 2017. – 338 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=455947 (дата 

обращения: 29.04.2025). – ISBN 978-5-4475-8886-1. – Текст : электронный. 

 

Носов, И. С. Высоты получают имена / И. С. Носов. –  

Москва : Воениздат, 1978. – 83 с. – (Рассказывают фронтовики,  

1941–1952). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619110 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Пипчук, В. И. Записки разведчика / В. И. Пипчук. – Горький : Верхне-

Волжское книжное издательство, 1974. – 76 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619123 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616227
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618965
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=89928
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618973
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618975
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618978
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=455947
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619110
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619123


 

35 

 

Пичугин, В. С. Парашюты раскрылись над Днепром : записки 

десантника / В. С. Пичугин. – Свердловск : Средне-Уральское книжное 

издательство, 1978. – 60 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619120 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Плимак, Е. Г. На войне и после войны : записки ветерана / Е. Г. Плимак. 

– Москва : Весь Мир, 2005. – 200 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=229785 (дата обращения: 

29.04.2025). – ISBN 5-7777-0325-9. – Текст : электронный. 

 

Покрышкин, А. И. Небо войны / А. И. Покрышкин. – Москва : 

Воениздат, 1980. – 400 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618785 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Пресняков, А. В. Над волнами Балтики / А. В. Пресняков. – Москва : 

Воениздат, 1979. – 260 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619183 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Репин, В. И. Без права на ошибку / В. И. Репин. – Москва : Воениздат, 

1978. – 90 с. – (Рассказывают фронтовики, 1941–1954). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619195 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Семенов, А. Ф. На взлете / А. Ф. Семенов. – Москва : Воениздат, 1969. – 

212 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619622 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Сивков, Г. Ф. Готовность номер один / Г. Ф. Сивков. – Москва : 

Советская Россия, 1973. – 272 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619623 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный.    

 

Стефановский, П. М. Триста неизвестных / П. М. Стефановский. – 

Москва : Воениздат, 1968. – 268 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619634 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Третьяк, И. М. Храбрые сердца однополчан / И. М. Третьяк. – Москва : 

Воениздат, 1977. – 221 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619120
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=229785
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618785
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619183
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619195
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619622
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619623
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619634


 

36 

 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619732 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

    

Фалалеев, Ф. Я. В строю крылатых : из воспоминаний / Ф. Я. Фалалеев. 

– Ижевск : Удмуртия, 1978. – 133 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616214 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Федотов, Ф. С. Полк продолжает бой / Ф. С. Федотов. – Москва : 

Воениздат, 1978. – 174 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618960 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Хомуло, М. Г. Полк, к бою! / М. Г. Хомуло. – Москва : Воениздат, 1980. 

– 243 с. – (Военные мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616282 (дата обращения: 

16.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Череватенко, А. Т. Небо Одессы, 1941-й / А. Т. Череватенко. – 3-е изд., 

перераб. и доп. – Одесса : Маяк, 1978. – 127 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618779 (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Шафаренко, П. М. На разных фронтах : записки командира дивизии  

/ П. М. Шафаренко. – Москва : Воениздат, 1978. – 253 с. – (Военные 

 мемуары). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619709 (дата обращения: 

28.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Шашло, Т. М. Дороже жизни : (из воспоминаний танкиста) 

 / Т. М. Шашло. – Москва : Воениздат, 1960. – 221 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619712 (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

  

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619732
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616214
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618960
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616282
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=618779
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619709
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=619712


 

37 

 

5. Великая Отечественная война в трудах учёных КГУ 

 

Актуальные проблемы исторических исследований в контексте  

80-летия начала Великой Отечественной войны : материалы Всероссийской 

научно-практической конференции (22–23 июня 2021 г.) / Курский 

государственный университет ; редколлегия: К. В. Яценко (ответственный 

редактор) [и др.]. – 1 файл (2,8 Мб). – Курск : КГУ, 2022. – 154 с. – Режим 

доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005492.pdf (дата обращения: 29.04.2025).  – Текст : 

электронный. 

 

Альма матер – вестник КГУ. – Курск : ФГБОУ ВПО «Курский 

государственный университет», 1935. – Электрон. версия печ. публикации. –  

№ 3 (128). – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 24,8 Мб). – 2020, сент. – 

(Специальный выпуск). – 75 лет Победы (1945-2020). Году памяти и славы 

посвящается. – http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00117.pdf. – Текст : электронный. 

 

Бормотова, А. Р. Периодическая печать Курской области в период 

подготовки к Курской битве  / А. Р. Бормотова. – Текст : электронный // Ученые 

записки : электронный научный журнал / Курский государственный 

университет. – 2016. – Вып. 2 (38). – Электрон. текстовые дан. (1 файл :  

189 Kб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. –  URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003376.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Бормотова, А. Р. Спецпропаганда в годы Великой Отечественной войны: 

листовки, плакаты, брошюры (по материалам Курской области)   

/ А. Р. Бормотова. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2011. – Вып. 3 (19). 

Т. 2. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002492.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

В тылу Огненной дуги: проблемы восстановления государственно-

политических структур на освобожденной территории Курской области в  

1943 г. / К. В. Яценко, А. А. Проскурин, В. Н. Замулин [и др.]. – Текст : 

электронный // Ученые записки : электронный научный журнал / Курский 

государственный университет. – 2012. – Вып. 2 (22). – Электрон. текстовые дан. 

( 1 файл : 213 Кб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002589.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Гальченко, С. И. Реализация политики в сфере школьного образования 

на территории Курской области в годы Великой Отечественной войны : 

монография / С. И. Гальченко, А. А. Сойников ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 2,4 Мб). – Курск : КГУ, 2020. 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/005492.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00117.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003376.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002492.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002589.pdf


 

38 

 

– 151 с. – Режим доступа: для авториз. пользователей. – URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004110.pdf (дата обращения: 29.04.2025).  – ISBN 

978-5-88313-949-8. – Текст : электронный. 

 

Деятельность партийно-государственных структур и населения 

Курской области по оказанию помощи раненым накануне и в период 

битвы на Курской дуге / К. В. Яценко, Е. Н. Родионова, А. В. Михайлова,   

Г. В. Герасимов. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2010. – Вып. 4 (16). 

– Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002332.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Замулин, В. Н. К вопросу о роли советской разведки в период 

подготовки Красной Армии к боям в районе Курской дуги / В. Н. Замулин. – 

Текст : электронный // Ученые записки : электронный научный журнал 

Курского государственного университета. – 2015. – Вып. 3 (35). – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 308 Kб). – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. –  URL: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003269.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025). 

 

Коптелова, А. С. Участие женщин – уроженок Архангельского района 

Воронежской области в Великой Отечественной войне / А. С. Коптелова. – 

Текст : электронный // Ученые записки : электронный научный журнал  

/ Курский государственный университет. – 2021. – Вып. 1 (57). – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 0,1 Мб). – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – URL: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004736.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025).   

 

Кублова, С. А. Деятельность Курского аэроклуба в 1940-1941 гг. и 

формирование 7-й Курской летной школы РККА  / С. А. Кублова. – Текст : 

электронный // Ученые записки : электронный научный журнал / Курский 

государственный университет. – 2011. – Вып. 3 (19). Т. 2. – Режим доступа : для 

авторизир. пользователей. –  URL:   http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002490.pdf 

(дата обращения: 29.04.2025).  

 

Куряне — герои Великой Отечественной войны : сборник очерков и 

боевых эпизодов. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 4,2 Мб). – Курск : 

Курская правда, 1946. – 67 с. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – 

URL: http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00106.pdf (дата обращения: 29.04.2025). – 

Текст : электронный. 

 

Леонова, Е. Л. Социально значимая деятельность студентов курских 

вузов по сохранению памяти о событиях и героях Великой Отечественной 

войны (середина 1960-х – начало 1980-х гг.) / Е. Л. Леонова. – Текст : 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004110.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002332.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003269.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004736.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002490.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00106.pdf


 

39 

 

электронный // Ученые записки : электронный научный журнал / Курский 

государственный университет. – 2017. – Вып. 3 (43). – Электрон. текстовые дан. 

(1 файл : 184 KВ). –  Режим доступа : для авторизир. пользователей. –  URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003554.pdf (дата обращения: 29.04.2025). 

 

Ливенцев, Д. В. Боевой путь подводной лодки «Воинствующий 

безбожник» в составе Балтийского флота во время Великой Отечественной 

войны / Д. В. Ливенцев. – Текст : электронный. // Ученые записки : 

электронный научный журнал Курского государственного университета. – 

2024. – Вып. 2 (70). – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 162 Кб). – Режим 

доступа : для авторизир. пользователей. –  URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/earticle/000981.pdf (дата обращения: 29.04.2025). 

 

Наследие Великой Победы: истоки и будущее : сборник научных статей 

по итогам XV Международной научно-практической конференции «Церковь и 

искусство», XVI Международных научно-образовательных Знаменских чтений, 

Курск, 17–18 марта 2020 года / Курский государственный университет, Курская 

православная духовная семинария ; редколлегия: М. Л. Космовская (главный 

редактор) [и др.]. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 2,4 Мб). – Курск : КГУ, 

2020. – 115 с. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004987.pdf (дата обращения: 29.04.2025).  – Текст 

: электронный. 

 

Те, кто видели войну / Курский государственный университет ; 

составитель А. А. Корнеева. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 4,1 Мб). – 

Курск : КГУ, 2013. – (70-летию Курской битвы посвящается).  – Режим доступа: 

для авториз. пользователей. – URL: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000351.pdf 

(дата обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Паньков, В. А. Боевые действия советских военно-воздушных сил на 

территории Курской области во второй половине 1942 г. / В. А. Паньков. – 

Текст : электронный // Ученые записки : электронный научный журнал 

 / Курский государственный университет. – 2013. – Вып. 2 (26). – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 159 Kб ). – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. –  URL:   http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002808.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025).   

 

Паньков, В. А. Создание 2-й Воздушной армии и ее применение в 

условиях немецкого наступления на территории Курской области летом 1942 г. 

/ В. А. Паньков. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2013. – Вып. 1 (25). 

– Электрон. текстовые дан. (1 файл : 225 Кб). – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – URL:  http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002764.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025).   

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003554.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/earticle/000981.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004987.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000351.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002808.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002764.pdf


 

40 

 

Парфенова, Г. В. Женщины-авиаторы – выпускницы Военно-воздушной 

академии имени профессора Н. Е. Жуковского в предвоенные годы  

 / Г. В. Парфенова. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2020. – Вып. 4 (56). 

– Электрон. текстовые дан. (1 файл : 198 Кб). – Режим доступа : для авториз. 

пользователей. – Загл. с титул. листа. – URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004447.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Постников, Н. А. Курский педагогический институт в годы Великой 

Отечественной войны  / Н. А. Постников. – Текст : электронный // Ученые 

записки : электронный научный журнал Курского государственного 

университета. – 2016. – Вып. 3 (39). – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 153 

Kб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. –  URL: – 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003399.pdf (дата обращения: 29.04.2025). 

 

Праведников, С. П. Устные рассказы о Великой Отечественной войне, 

записанные в Курске и Курской области / С. П. Праведников ; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 8743 Kб). – 

Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2020. – 160 с. – (Году памяти и славы 

посвящается). – Режим доступа: для авториз. пользователей. – URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004113.pdf (дата обращения: 29.04.2025). – ISBN 

978-5-88313-952-8. – Текст : электронный. 

 

Проскурин, А. А. Освобожденные районы Курской области весной-

летом 1943 г. / А. А. Проскурин. – Текст : электронный // Ученые записки : 

электронный научный журнал / Курский государственный университет. – 2011. 

– Вып. 3 (19). Т.2. – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002493.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Соловьёв, Д. Н. Исторический опыт применения реактивных пусковых 

установок для вооружения Военно-морского флота СССР в период Великой 

Отечественной войны / Д. Н. Соловьёв, С. П. Ситников. – Текст : электронный 

// Ученые записки : электронный научный журнал / Курский государственный 

университет. – 2021. – Вып. 2 (58). – Электрон. текстовые дан.  

(1 файл : 0,2 Мб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004766.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Страницы истории города Курска : Важнейшие события и даты с 

древнейших времен до наших дней / составители:  П. В. Иванов (ответственный 

составитель), Г. Н. Анпилогов; А. Н. Бочаров; Т. В. Иванова и др. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 6,8 Мб). – Воронеж : Центрально-Черноземное 

книжное издательство, 1981. – 190 с. – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. –  URL: http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00069.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025).  – Текст : электронный. 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004447.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003399.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004113.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002493.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004766.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00069.pdf


 

41 

 

 

Студенческий потенциал в исторической науке – 2016 : материалы 

научной конференции (13–14 декабря 2016 г.) / Курский государственный 

университет ; редколлегия: И. А. Конорева (ответственный редактор),   

К. В. Яценко, И. Н. Селиванов, А. Н. Курцев [и др.]. – Электрон. текстовые дан. 

(1 файл : 2209 Кб). – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2016. – Режим доступа : 

для авторизир. пользователей. – URL: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001221.pdf 

(дата обращения: 29.04.2025).  – Текст : электронный. 

 

Участие гражданского населения в оборонительном строительстве на 

южном фасе Курской дуги / В. Н. Замулин, К. В. Яценко, В. А. Кудинов,  

Е. Н. Родионова. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2012. – Вып. 2 (22). 

– Электрон. текстовые дан. (1 файл : 221 Кб ). – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – URL:   http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002588.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025).   

 

Федулов, С. В. Помощь Краснознамённого Балтийского флота 

блокадному Ленинграду / С. В. Федулов, Д. Н. Соловьев. – Текст : 

электронный. // Ученые записки : электронный научный журнал / Курский 

государственный университет. – 2023. – Вып. 4 (68). – Электрон. текстовые дан. 

(1 файл : 163 Кб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. –  URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/earticle/000303.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Федулов, С. В. Снабжение блокадного Ленинграда осенью 1941 года 

 / С. В. Федулов, А. В. Третьяков, В. В. Соколов. – Текст : электронный.  

// Ученые записки. Электронный научный журнал Курского государственного 

университета. – 2024. – Вып. 2 (70). – Электрон. текстовые дан. (1 файл :  

162 Кб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. –  URL:   

http://elibrary.kursksu.ru/earticle/000982.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Цуканов, И. П. О роли ВЛКСМ в создании в конце 1980-х – начале  

1990-х гг. организованного поискового движения, работающего на местах боев 

Великой Отечественной войны  / И. П. Цуканов // Ученые записки : 

электронный научный журнал / Курский государственный университет. – 2016. 

– Вып. 3 (39). – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 191 KВ). – Режим доступа : 

для авторизир. пользователей. –  URL: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003406.pdf 

(дата обращения: 29.04.2025).  

 

Цуканов, И. П. Память во имя мира: обустройство иностранных 

захоронений времен второй мировой войны на территории Черноземья 

 / И. П. Цуканов. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2014. – Вып. 3 (31). 

– Электрон. текстовые дан. ( 1 файл : 38,4 Mб ). – Режим доступа : для 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001221.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002588.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/earticle/000303.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/earticle/000982.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003406.pdf


 

42 

 

авторизир. пользователей. –  URL:    http://elibrary.kursksu.ru/etrud/003060.pdf 

(дата обращения: 29.04.2025).   

 

Чрезвычайное законодательство периода Великой Отечественной 

войны : сборник документов / Курский государственный университет; 

составитель А. Г. Рагунштейн. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 721 Кб). – 

Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2012. – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – URL:  http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000240.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Шевченко, Т. Г. Боевой путь дивизии : посвященный 65-летию Великой 

Победы, 70-летию Рыльско-Киевской Краснознаменной, орденов Суворова и 

Богдана Хмельницкого стрелковой дивизии / Т. Шевченко, Г. Гридасов,  

А. Гладких. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 14,1 Мб). – Курск : КГУ, 2011. 

– Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000235.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   – Текст 

: электронный. 

 

Шевченко, Т. Г. Листая память осторожно... / Т. Г. Шевченко. – 

Электрон. текстовые дан. (1 файл : 23,8 Мб). – Курск : [б.и.], 2014. – Режим 

доступа : для авторизир. пользователей. – URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000401.pdf (дата обращения: 29.04.2025). – Текст : 

электронный. 

 

Язвин, М. А. Из недавнего прошлого : (к 20-летию освобождения 

Курской области от фашистских захватчиков) / М. А. Язвин ; Курский 

областной отдел здравоохранения ; Областной комитет общества Красного 

Креста. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 3388 Кб). – Курск : Курское 

книжное издательство, 1963. – 51 с. – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. – URL: http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00092.pdf (дата обращения: 

29.04.2025). – Текст : электронный. 

 

Яценко, К. В. Боевые резервы Красной армии: работа по военной 

подготовке населения на территории областей Центрального Черноземья в 

конце 1942–1943 гг. / К. В. Яценко, Е. А. Абакумова. – Текст : электронный. 

 // Ученые записки : электронный научный журнал / Курский государственный 

университет. – 2021. – Вып. 4 (60). – Электрон. текстовые дан. (1 файл :  

0,2 Мб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. – URL:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004886.pdf (дата обращения: 29.04.2025).   

 

Яценко, К. В. Всё для фронта: военно-организаторская деятельность 

партийных и государственных структур Центрального Черноземья летом 1941 

года / К. В. Яценко. – Текст : электронный // Ученые записки : электронный 

научный журнал / Курский государственный университет. – 2016. – Вып. 2 (38). 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/003060.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000240.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000235.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000401.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00092.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004886.pdf


 

43 

 

– Электрон. текстовые дан. (1 файл : 177 KВ). – Режим доступа : для авторизир. 

пользователей. –  URL: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003369.pdf (дата 

обращения: 29.04.2025).   

 

Яценко, К. В. Деятельность партийных и советских органов областей 

Центрального Черноземья по оказанию помощи семьям военнослужащих в 

начальный период Великой Отечественной войны  / К. В. Яценко. – Текст : 

электронный // Ученые записки : электронный научный журнал / Курский 

государственный университет. – 2016. – Вып. 3 (39). – Электрон. текстовые дан. 

(1 файл : 625 Kб). – Режим доступа : для авторизир. пользователей. –  URL: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003400.pdf (дата обращения: 29.04.2025). 

 

Яценко, К. В. Подготовка боевых резервов для Красной армии в начале 

Великой Отечественной войны (на материалах Воронежской, Курской и 

Тамбовской областей) / К. В. Яценко. – Текст : электронный // Ученые записки : 

электронный научный журнал / Курский государственный университет. – 2021. 

– Вып. 4 (60). – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 0,2 Мб). – Режим доступа : 

для авторизир. пользователей. –  URL:  http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004884.pdf 

(дата обращения: 29.04.2025).   

 

 

 

 

 

 

 

  

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003369.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003400.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/004884.pdf


 

44 

 

Приложение 1. Именной указатель авторов и составителей 

изданий 

А 

Абрамов, В. Л. 29 

Авдеев, М. В. 19 

Адамович, А 

Азаров, И. И. 

Александров, Н. И. 

24 

29 

29 

Аниконов, П. А.  

Алексеев, С. П. 

Алексиевич, С. А. 

Антипенко, Н. А. 

14 

24 

24 

29 

Антонов, В. С. 19 

Аронова, Р. Е. 29 

Артемьев, И. Н. 29 

Астафьев, В. П. 24 

Б 

Баграмян, И. Х.  

Бадигин, М. П. 

Бакланов, Г. В. 

Белобородов, А. П. 

Бессараб, А. Н. 

Бирюков, Н. И. 

Бобров, А. А. 

Богданов, Н. Г.   

29, 30 

30 

30 

30 

30 

30 

24 

6 

Богомолов, В. О. 

Бондарев, Ю. В. 

Бондаренко, Н. А. 

Бормотова, А. Р. 

25 

25 

30 

37 

Борщев, С. Н. 

Бринский, А. П. 

Быков, В. В. 

6 

30 

25 

Бычевский, Б. В. 14 

В 

Василевский, А. М. 

Василик, В. В. 

Васильев,  Ф. П. 

6 

26 

31 

Вдовин, А. И. 11 

Вербовой, А. О. 

Вершинин, К. А. 

11 

31 

Вишняков, И. А. 31 



 

45 

 

Ворожейкин, А. В. 

Выборных, И. С. 

31 

31 

Г 

Гайдар, А. П. 

Галицкий, К. Н. 

Галкин, Ф. И. 

Гальченко, С. И. 

Гетман, А. Л. 

26 

19 

31 

37 

19 

Гибадуллина, Э. М. 

Гвоздев, Г. Б. 

Голиков, Ф. И.  

Горб, М. Г. 

Грушевой, К. С. 

6 

31 

11 

11 

31 

Гущин, А. М. 11 

Гречко, А. А 30, 31 

Гусев, А. М. 32 

                                                           Д 

Джалиль, М. 

Долматовский, Е. А. 

Дубровский, В. Г. 

 

26 

32 

6 

Е 

Евдокимов, Г. П. 32 

Егоров, А. В. 32 

Ефимов, А. Н. 32 

З 

Замулин, В. Н. 38, 41 

Зданович, Г. С. 33 

И 

Иванов, П. Н. 7 

Исаев, Н. В. 21 

К 

Казаков, В. И.  

Каравацкий, А. З. 

Катаев, В. П. 

Катышкин, И. С. 

Ковалев, В. Н.  

Кожедуб, И. Н. 

Козлов, И. А. 

12 

7 

26 

33 

27 

21 

33 

Козлов, Н. А.   

Кондратьев, В. Л. 

7 

27 



 

46 

 

Конорева, И. А. 

Коптелова, А. С. 

Корнеева, А. А. 

Космовская, М. Л. 

Кояндер, Е. В. 

Кривоногов, И. П. 

41 

38 

39 

39 

33 

33 

Крылов, А. И. 

Крюков, Ф. А. 

Кублова, С. А. 

Кудинов, В. А. 

Кудинов, П. Н. 

Курцев, А. Н. 

8, 33 

27 

38 

41 

33 

41 

Куцентов Д. Г. 8 

Л 

Левинский, Д. 

Лелюшенко, Д. Д. 

Леонов, В. Н.  

Леонова, Е. Л. 

Ливенцев, Д. В. 

Литвиненко, В. В. 

33 

32, 33 

8 

37, 38 

39 

18 

Личак, Г. К. 8 

Лобачев, А. А. 12 

Локтионов, И. И. 16 

М 

Мальцев, Е. Е.  

Маркелов, А. Г. 

34 

8 

Милановский, Е. Е. 34 

Минаков, В. И. 34 

Мозговой, А. В. 

Молоков, В. С. 

19 

34 

Москаленко, К. С. 18 

Мошляк, И. Н. 34 

Н 

Немчинский, А. Б.  

Нестеренко, А. И. 

12 

8 

Никулин, Н. Н. 34 

Новиков, А. А. 14 

Носов, И. С. 34 

О 

Окунев, Н. П. 13 

  



 

47 

 

П 

Павлов, В. П. 

Павлов, Я. Ф.  

Пантелеев, Ю. А.  

Паньков, В. А. 

Парфенова, Г. В. 

Печерская, А. Н. 

Пигарев, Д. Т. 

Пипчук, В. И. 

27 

16 

14 

39 

40 

27 

8 

34 

Пинчук, Н. Г. 

Пичугин, В. С. 

Платонов, А. П. 

8 

35 

27 

Платонов, Н. Е.  

Плимак, Е. Г. 

9 

35 

Покрышкин, А. И. 9, 35 

Полевой, Б. Н. 

Попов, С. Е.  

Праведников, С. П. 

Проскурин, А. А. 

Пресняков, А. В. 

Пухов, Н. П. 

19, 28 

20 

40 

40 

35 

9 

Р 

Рагунштейн, А. Г. 

Рейнгардт, К.  

Рудный, В. А. 

Репин, В. И. 

42 

13 

9 

35 

С 

Сандалов, Л. М. 

Селиванов, И. Н. 

Семенов, А. Ф. 

Сивков, Г. Ф. 

Симонов, К. М. 

Скоморохов, Н. М. 

Соловьёв, В. В. 

Соловьёв, Д. Н. 

Старшинов, Н. В. 

Стефановский, П. М. 

20 

41 

35 

35 

28 

20 

41 

40 

9 

35 

Субботин, В. Е.                                                                 22 

Т 

Твардовский, А. Т. 28 

Теремов, П. А. 17 



 

48 

 

Третьяк, И. М 35 

Третьяк, С. А. 

Третьяков, А. В. 

20 

41 

Ф 

Фадеев, А. А.  

Фалалеев, Ф. Я. 

Федотов, Ф. С. 

Федулов, С. В. 

Федюнинский, И. И.  

Филиппов, В. В. 

28 

36 

36 

41 

13 

10 

Фролов, М. И. 22 

Х 

Хисамутдинова, Р. Р. 13 

Хомуло, М. Г. 36 

Ц 

Цуканов, И. П. 41, 42 

Ч 

Череватенко, А. Т.  

Чероков, В. С. 

Чечельницкий, Г. А. 

36 

15 

10 

Чуйков, В. И. 17 

Чураков, Д. О. 23 

Ш 

Шатилов, В. М.  

Шафаренко, П. М. 

Шашло, Т. М. 

Шевченко, Т. Г. 

Штепенко, А. П. 

20 

36 

36 

42 

10 

Штучкин, Н. Н. 13 

Ц 

Цуканов, И. П. 41, 42 

 

Ю 

Юновидов, А. С. 10 

 

Я 

Язвин, М. А.  

Язов, Д 

42 

23 

Яценко, К. В. 41, 42, 43 



 

 

 

Библиографическое издание 

Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

 

ЛЕТОПИСЬ ПОБЕДЫ: 

к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

(1941-1945) 
 

рекомендательный библиографический указатель учебных и научных 

электронных ресурсов сетевого распространения  

Составитель: Татьяна Михайловна Кособуцкая 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 29.04.2025. Формат 60x90/16. Усл. печ. л.. Печать по 

требованию.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Курский государственный университет». 305000,  

г. Курск, ул. Радищева, 33, kursksu.ru. 



 

 

 

 

 


